IX. 

1589 die Paschatis (régi naptár szerint márc . 30 . , u j naptár szerint ápr. 2 . ) 
Kolozsvár Város tanácsra megerősíti a kolozsvári Kőmives és Kőfaragó céh szabá-
lyait: "Nos Stephanus Puellacher primarius et Franciscus Keomijwes aur i faber re-
gius judices, ceterique iurati cives civitatis regie Coloswariensis Memorie commen-
damus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod cum in domo 
nostra senatoria pro dirigendis reipublice nostre negotiis consedissemus, c ircumspec-
ti Michael Bereczk, Mattheus Berkenijesij, rectores cehe, i tem Johannes Zilagi j , 
alter Joannes Kuthij, Martinus Gjwtho, Stephanus Dijozegij et Petrus Keomiwes, ma 
gistri lapicide.s imulque murarii, concives nostri, in suis propriis, ceterorumque 
suorum confratrum magistrorum lapicidarum, nec non murariorum huius civitatis 
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nominibus ас personis, nostram personaliter venientes in presentiam, significarunt 
nobis humil l ime: quali ter l i tere privilegiales super legibus ас f i rmitate cehe ipso-
rum circumspectorum quondam Nicolao Zechij , magistro lapicide, ceterisque lap i -
cidis patribus sci l icet eorum defunctis, olim per nostros predecessores in Domino 
quiescentes, judices ac senatores da te ас collate, ob invidiosam penitus corrupte 
essent vetustatem, articulisque in eisdem contenti min ime viderentur ipsis in hac 
e ta te ad regimen et gubernationem societatis ipsorum suffragari. Supplicantes nobis, 
quatenus nos articulos pro tranquilli et pacif ici status ipsorum firmamento noviter 
scriptos benigne excipere, intelligere, incongruos pro nostra prudentia corrigere, emen-
dare, accomodare, ipsisque solidum privilégium pro firmiori conservatione ac gu-
bernatione, u t i l i ta te i tem cehe eorundem dare dignaremur. - Cum autem omnia, 
que in tempore fiunt, cum tempore dilabantur, nec, que uno constituta sunt evo 
omnibus conveniant etatibus, sedu thumana continuesintobnoxia mutationi, rationi 
veroconsentaneumequum, dignumque sit, universes rerum publicarum ordinem, 
societatumque c ivi l ium leges, constitutiones, iura, disciplinas et horum articulos 
vetustate scilicet temporis corruptos, seu mutatis cum tempore hominum moribus, 
ritibus ac conditionibus in desuetudinem versos atque enervatos corrigere restaurare, 
ad novam « a t e m per bemignos magistratus accomodare et componere, proinde ex 
certa nostra deliberat ione ac scientia, equali et unanimi vocis nostre sufragio, 
prenominatorum magistrorum lapicidarum ac murariorum postulationem pie 
admit tendam censuimus, inftascriptisque cehe ipsorum articulis per eosdem pro 
commodo ac societatis eorum perpetuo regimine inventis, nobisque exhibitis, 
per nos i tem acurate perlectis, correctis, ac e t iam pro ut i l i ta te rei publice nostre 
universa adauetis, prebuimus inviolabiliter, perpetuoque observandam f i rmi ta tem. 

1 . P r i m o . Quoniam isthec societas ex duobus magistrorum generibus constabit, 
sci l icet magistris lapicidis (qui nempe ipsimet lapides in omnem eventum terse ас 
pure et fabricare, eruderare et menia struere, erigereque simul cal lere debebant), 
magistris i tem muratoriis, qui fabricationem lapidum sunt ignari et non perfecti , 
sed dumtaxat murorum erectionis, testudinum insuper sive fornicis super edi f ica-
tionis possunt fieri artifices. Ideo turris antiqua, ex parte meridionalis muri huius 
civitatis, a turri ac ia l i magistrorum sartorum versus occidentem numero tertia, cum 
omnibus armis bellicis, defendiculis, bombardis et pulvere tormentario ab ipsis 
magistris utrisque indifferenter interteneatur, ab omnique ruina vindicanda edificetur. 

2 . I t e m omnis novellus, seu tyro, primoquoque tempore inquirendus est, quam 
velit addiscere ar tem lapicidalemne aut murariam, quo confitente de necessario 
debet ante omnia parentele ac llativitatis sue laudabilem edocere honestatem a l io -
quin il lum rectores cehe, nullis respectibus, rationibus coloribusque reeipere debeant. 

3 . I t e m . Novellus suficienter comprobata parentela sue honestate, si hic, 
filius magistri l ap ic ide fuerit, quatuor annorum curriculis, si aliusquispiam fuerit, 
quinque annis apud magistrum lapicidam serviat, compleatque annos suos tyrocinios. 
Verum si is tyro apud murarium veli t cum ipsam nudam artem murariam addiscere, 
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pro ista igitur ut inferiore ar te omnis novellus indiferrenter tribus annis servire tene-
bitur inque huius prime instantie seu ingressionis annum, novellus omnis cuiuscunque 
filius sit, duos florenos in ceham sine mora solvere debeat . Apud enim vero magistrum, 
quem ipse elegerit, vel potius quo a cehe rectoribus (observato ordine et equitate) 
ordinabitur, infra spattium quidecim dierum proba concedatur, si magister novel-
lum et ipse magistrum sibi datum mutuo adamabunt, bene, alioquin al terum magist-
rum sibi dare rectores c e h e teneantur. 

4 . I t e m . Ubi au tem ob crudeli tatem magistri, seu alias causas rationabiles 
novellus a suo magistro seu hero discederet, ipsius novelli atque magistri quer imo-
nia a ceha pacienter exaudiatur, novello suff icientem rationem sui discessus danti, 
alius magister ordinetur. 

5 . I t e m . Quamdiu novellus annos suos tyrocinios modo supradeclarato integre 
non expleverit, l icet is apud patrem seu consangvineum famulatus sit, a t tamen in-
terea nul lomodoexpediendusest , atueabsolvendus, necqueutservus mercenarius l a -
borare va lea t . 

6 . I t e m . Dum novellus annos tyrocinios probe integre compleverit , adhuc de 
necessario teneatur apud eundem suum magistrum intra spácium sex mensium ser-
vire. Verum tarnen pro solutione mercenaria, ubi au tem expleto parvulatus sui 
tempore, adhuc ad semestrem apud suum magistrum permanere pro solita mercede 
hebdomadali nollet, quatuor florenos mulctetur . 

7 . I t e m . Completis per novellum istis temporibus apud suum magistrum, 
tandem sit servus mercenarius, neque vero ipse magistrum sibi eligere valebit, sed 
oportet i l ium ibi ar tem suam exercere ac laborare, ad quem magistrum ire a ceha 
commiti tur . Omnis au tem servus mercenarius in nullo al io anni tempore, sed dum-
taxat in ipso die nativitatis Beate Marie Virginis et negligere, et ad al ium valeat 
transire magistrum, quo die, si quis mercenariorum apud al iquem magistrorum se l a -
borare et permanere ve l le stipulatis manibus confessus fuerit ad solutionem merce -
nariam, tandem nullis*rationibus (nisi ex annuentia magistri sui) valeat eundem 
magistrum infra spácium anni integri, hoc est recursum predicti festi nativitatis 
Marie Virginis negligere, nisi iustis et per ceham approbatis de causis, alioquin 
mercenarius talis octo florenis et laborationis suae prohibitione mulctabitUr hoc 
facto. Verum tarnen, si magister seu herus suus, laborem non haberet, servum mer -
cenarium ad alium magistrum dimit tere cogatur. 

8 . I t e m . Servorum lapicidarum simul et murariorum mercenariorum ista sit 
perpetua solutio hebdomalis, videlicet a die nativitatis bea te Marie virginis, ad 
usque festum Ressurectionis Domini solvantur singulis ad integram septimanam dum-
taxat triginta quinque denarij hungarici, absque obsoniorum administratione. A die 
autem Resurrectionis Jesu ad usque festum nativitatis Marie, singulis singuli sexa-
ginta denarii a suis magistris solvantur, et obsonium illis nona hora prebere adstrin-
gantur. Ubi autem extra hanc civi tatem contingeret eos edificando laborare in locis 
videlicet extraneis, quoniam ibi per eosdem extraneos providebitur de victu, non 
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autem per eorum magistros, eo igitur in loco extraneo, servis mercenariis ad singu-
las septimanas singuli floreni pendantur: si qui autem ex ipsis magistris palam aut 
occul te hunc articulum infringeret in parte vei in toto, duodecim florenis toties quo-
ties feceri t irremissibiliter puniatur. 

9 . I t e m . Omnis servus mercenarius teneatur in fodina lapidum ad magistri seu 
heri sui necessitatem sufficientes lapides cindere, alioquin quinque florenis privetur. 

1 0 . I t e m . Quicunque ex servis mercenariis nollet aut non curaret pro predic-
ta solutione hebdomadali magistros lapicidas seu murarios servire, imo temerario 
ausu contra cehe articulos se se erigendo sibi ipsi elaborare, et edificia conducere 
se se magistrum facere a t temptare t in locis extraneis seu apud nobiles artem suam exer-
ceret, privatam ut i l i ta tem venando et queritando, is servus, dum est servus carens 
uxore, e t iam propria sua manu in hac c iv i ta te laborare et cehe privilegio gaudere 
ac uti nequaquam valeat , imo rectores cehe auctoritate absoluta ab omnibus operi-
bus suis in hac c ivi ta te arcendi, instrumentis suis omnibus privandi, plenariam pos-
sint habere facultatem, neque secus in ceham est recipiendus, donec sexdecim florenos 
in ceham pro talibus ausis integre numerabit , atque solvet. Servus a t tamen mercenarius 
ex hac c ivi ta te poterit solidioris discipline capessinde gratia honeste discedere, rég-
na peragrare, inque legit imis locis apud magistros exteros artem suam exercere, 
nulliusque mulcte formidine inde redeundo in hanc ingredi societatem. 

1 1 . I t e m . Nullus servorum mercenariorum habeat matr imonium contrahendi 
l icent iam, neque magistrale Signum sibi a ceha concedatur, imo nec cena honesta 
magistris universis danda ab ipso interea acceptetur, donec discipline et artis m a -
gisterium iuxta rectorum cehe sanum iudicium preparabit, perfecerit ac sufficienter 
proprio marte demonstrabit. 

12. I t e m . Magisterium autem lapicidarum servorum primum erit: una janua 
capitulata ex lapidibus fabricanda, capitell is ornata, cuius columne sint decenter 
virgate, et omnia eius capi tel la in légi t ima proportione secundum omnia dimensio-
num genera recte correspondeant. Secundum erit: ut unius domus seu holocausti tes-
tudinem fornicemque in formám crucis apud certum magistrum manendo suo marte 
recte ас modo durabili preparet, istius vero fomicis preparationem, edif ica t ionem-
que servus dum velit a suo magistro impetret in eo loco ubi apud quemplam talis 
fornix et testudo esset, per suum herum preparanda, magister quoque postulationi 
servi magisterium suum et iam in fornicis edificatione perf icere volentis obediens 
esse debeat, sed isto modo quod talis servus convocatis ad eundem locum holocaus-
tum rectoribus cehe utque e t iam aliis melioribus magistris, prima fronte modum 
ac mensuram illius fornicis preparande, ante eos exercitatos magistros debeat del i -
neare, qui si iuxta magistrorum sanum iudicium sufficienter, prudenterque in ipsius 
testudinis edificande del iniat ione ignarus fuerit compertus, ab edificio removendus 
est, tamdiu donec melius ac prudentius studebit, si autem fomicis certas ac rectas 
dimensiones sufficienter signabit, fornicemque optime perfeceri t cum famulis sui 
magistri, tunc fornix i l la pro suo magisterio sit et recipiatur, ipsiusque fornicis pro-
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ventus idem servo (solutio tarnen reliquis famulis sibi iuvantibus de iure solvendis) 
cedat . Ita tarnen quod si hospiti suo aliquid negocii seu damni facesserit ( ! ) in hoc 
suo opere, ipsemet servus (ut solutionem qui percepit) non autem suus magister re-
fundat .